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پول؛ راه رتبه دار شدن در کنکور!
گزارش »ایران« از سهم دهک های بالا در ورود به دانشگاه های برتر همزمان با آغاز ماراتن کنکور از امروز

 لزوم افزایش مهارت های خانواده
در ایفای نقش تربیتی متناسب با اقتضائات جامعه اسلامی

تربیت جنسی مبتنی بر اسلام یا سند 2030؟
هرتشکیلاتی که ابرقدرت ها تشکیل می دهند برای 
منافع خودشان است برای آن است که همه به 

سمت منافع آنها حرکت کنند.)امام خمینی(
جمهوری اسلامی تسلیم سندهایی مانند سند 2030 

یونسکو نخواهد شد )مقام معظم رهبری(
دگرگون ساختن جهان ما: دستورکار 2030 برای 
توسعه پایدار، عنوان سندی از اسناد سازمان ملل 
است که در سپتامبر 2015 به تصویب رسید و دارای 
16 هدف اصلی و 169 هدف فرعی است. ظاهراً کل 
متن سند مورد اشکال نیست و در مفهوم لغوی معاهدات بین المللی 
قابل پذیرش است و برخی اهداف این سند مورد تأکید اسلام است مثل 
ریشه کنی فقر و... اما نیازاست که به مواردی مثل روح حاکم بر این اسناد 
و مفهوم شناسی ها توجه کنیم. برای مثال در این سند بر ریشه کنی فقر با 
تأکید بر ترویج تساوی جنسیتی و توانمندسازی زنان تأکید شده که نیازمند 
واکاوی از منظر اسلامی است. مسأله اصلی این است که یک سازمان وابسته 
چگونه می تواند برای کشورها برنامه بنویسد و متوقع باشد در کشورها با 
فرهنگ های مختلف به صورت کامل پذیرفته شود! در کشور مسلمان ایران 
می توان به بحث قاعده نفی سبیل اشاره کرد. با توجه به این قاعده ما اجازه 
نداریم هیچ علو و برتری را برای کافران بر مسلمانان ایجاد کنیم. در فحوای 
این سند مواردی مانند بازرسی و گزارش دهی و موارد دیگری یافت می شود 
که جنبه برتری سازمان های بین المللی را پررنگ می کند. در بیان این سند 
مواردی مانند شهروند جهانی شدن هدف قرار گرفته است که باید برای آن 
تلاش کرد، روشن است که برای رسیدن به شهروند جهانی باید آموزش ها 
هم جهانی باشد. جهانی سازی در واقع به دنبال تقویت فقر جوامع انسانی، 
ایجاد آپارتاید اجتماعی و توسعه نژادپرستی و تنازع قومی و نژادی و تضییع 
حقوق افراد است. به عبارت دیگر، جهانی سازی، پروژه ای سیاسی است که 
به دست کشورهای سلطه طلب طراحی و هدایت می شود و با خود نوعی 
استعمار فرهنگی به همراه دارد. با این اوصاف، جهانی شدن فرایندی 
است گریزناپذیر که شکل تکامل یافته پیشرفت های بشری در حوزه های 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است و پروژه ای است که مشخصاً در راستای 
تأمین منافع و تسلط ارزش های موردنظر دول برتر در عرصه جهانی بر سایر 
دولت ها و ملت ها است. آموزش های جهانی با اهداف سیاسی همراه است، 
به دنبال تغییر تفکر دانش آموزان و رسیدن به اهداف از پیش تعیین شده در 
سند توسعه پایدار هستند. اکثر آموزش های جهانی در واقع دگرگونی های 
بلامنازعی در ذهن دانش آموز است که حاوی انتقال ایدئولوژی های ویژه ای 
هستند. آموزش جهانی رساندن افراد جهان به اهداف سیاسی و آن چیزی 
است که مطلوب نویسندگان و طراحان آن آموزش هاست و ممکن است به 

نفع همه افراد جهان نباشد.
با اندک تأمل در بندها و گزاره های موجود در سند توسعه پایدار یا در 
میثاق ها و کنوانسیون های بین المللی، تضاد و تعارض آنها با مبانی دینی به 
دست می آید، از آنجا که اسلام دینی جامع نگر و پاسخگو در همه عرصه های 
زندگی بشری است، در بحث مسائل جنسی نیز دارای آموزه هایی است و 
این محور نیز براساس تربیت شکل گرفته است و در اسلام بیشتر از بحث 
آموزش جنسی، به بحث تربیت جنسی پرداخته است. تربیت به معنای 
رشد دادن و آموزش معنای انتقال علم و فن به فراگیر است. باید گفت 

تربیت آموزش را در دل خود دارد و آموزش مقدمه تربیت است.
 در تربیت جنسی اسلامی زمینه ها و عوامل مربوط به مسائل جنسی به 
گونه ای باید در کنار یکدیگر قرار بگیرند که استعداد های فرد را به مسیرکمال 
منتهی کنند. پس می توان گفت در اسلام هدف از تربیت جنسی رسیدن به 
آگاهی، آداب و عاداتی است که در پی پرداختن به مسائل جنسی است که 
این مسیر نیازمند لوازمی است. تربیت جنسی می تواند چند معنی داشته 
باشد؛ اول اینکه به هریک از دو جنس آموزش دهیم مانند هم جنسان 
خود و هنجارهای آن جنس عمل کنند و معنای دوم آن تعمیق بنیان های 
خانواده به عنوان عنصر پایه ای جامعه و هدف سوم تضمین بقای نسل پاک 
و عفیف و در نهایت ارائه آگاهی های لازم در باب مسائل مربوط به رفتار 
جنسی است. نظریات اسلامی در باب تربیت جنسی هر چهار معنا را در 
شرایط مناسب سنی دنبال می کند، اما سند 2030 به قرینه مبحث ایدز و 
تنظیم خانواده که در کنار بحث آموزش جنسی مطرح شده است تنها 
به دنبال معنای چهارم و آن هم از سنین کودکی است. در مورد معنای دوم 
نیز تعریف خانواده طبق مفاهیم و اصطلاحاتی که در این سند به کاربرده 
شده سه مفهوم مد نظر است؛ خانواده از زن و مرد و فرزند، خانواده دیگر 
از دو زن و فرزندان و دیگر خانواده، دو مرد و فرزندان است که با تعریف 

خانواده در مبنای اسلامی در تعارض قرار دارد.
بواسطه تربیت دینی، حالت خود نگهداری در کودک آرام آرام شکل 
می گیرد و بواسطه تربیت دقیق و جدی پدر و مادر تثبیت می شود و فرد 
توانمندی هایی از جمله حفظ انگیزه های جنسی را پیدا می کند. در بیشتر 
جوامع، کودکان از سن 6 سالگی به مدرسه می روند و زمان زیادی از روز خود 
را در مدرسه به سر می برند و در همین حین، دوره بلوغ آنان آغاز و سپری 
می شود. مدرسه و عوامل اجتماعی و محیطی و معلم و سایر کارکنان بعد از 
پدر و مادر از اشخاص تأثیر گذار در روند تربیت جنسی کودک هستند و معلم 
جایگاه ویژه ای دارد و با روش های صحیح تربیت، آموزش و ارزش های 

دینی را به آنان منتقل می کند.
با اندک تأملی روی فعالیت های استکبار جهانی می توان دریافت که مباحث 
جنسی و انحراف از آن جزو مواردی است که در برنامه هایشان بسیار به آن 
تکیه شده است همانگونه که سند 2030 یونسکو آموزش جنسی را به علت 
شیوع ایدز در جهان و دلایل دیگر، برای آموزش رسمی کشورهای تابع این 
سند پیشنهاد داده است. با توجه به شرایط کنونی و گسترش عظیم اطلاعات 
و ارتباطات و هجمه های دشمن علیه اسلام ضرورت دارد تربیت جنسی از 
دید اسلام تبیین و بر مبنای فرهنگ بومی تدقیق و ارائه گردد چراکه محتوا 
و بیان و چگونگی این تربیت در اسلام، بنیانی هدایت گونه دارد. در تمام 
این موارد کرامت انسانی، حیا و بایسته های اخلاقی رعایت شده است و در 
این بین بیان و اشاعه سیره ائمه اطهار در این حوزه ها، وسیله بسیار قوی و 
مؤثر در بیان این مسائل است. در آموزه های مبتنی بر دین در عین توجه به 
زیست شناسی انسانی و واقعیت های طبیعی خلقت انسان تربیت در مسیر 
کمال و سعادت وی به کار گرفته است. این آموزه ها در پی بیان واقعیت های 
الهی خلقت است و هیچ جنبه هیجان زدگی و تحریک کنندگی بر آنها همراه 
نمی شود و در عین حال سبب حفظ حریم ها می شود و این مطلبی است که 
به عمد یا غیرعمد در سایر بیان ها و تحلیل های علمی جهان از جمله سند 

2030 و آموزش های جنسی رایج در جهان مشاهده نمی شود.
در انتها به نظر می رسد جهت مواجهه با هجمه های موجود، در راستای 
تربیت جنسی اسلامی نیاز به بازنگری و بازتولید برنامه ها و محتوای آموزشی 
و روش های تربیتی برای درونی سازی و تعمیق و ترویج فرهنگ حیا و عفاف 
و جلب مشارکت سازنده و اثربخش خانواده ها در حفظ، تعمیق و اشاعه 
این فرهنگ و تقویت بنیان خانواده و کمک به افزایش سطح توانایی ها و 
مهارت های خانواده در ایفای نقش تربیتی متناسب با اقتضائات جامعه 
اسلامی و برگزاری دوره های آموزشی اثربخش، ارائه خدمات مشاوره ای به 
خانواده های آسیب پذیر و آسیب زا برای همسو سازی اهداف و روش های 

تربیتی اسلامی خانواده و مدرسه هستیم.

ë  تنها 70 درصد از داوطلبان زیر 10 درصد تست
صحیح زدند

فرشاد مهرافشان مشاور کنکور و حوزه آموزش 
در گفت وگو با »ایران« با انتقاد بر اینکه میان 
آموزش و پذیرش همخوانی نیست، می گوید: در 
ابتدا مشکلی که داریم این است که یک سازمانی 
به دانش آموزان درس می دهد و یک سازمان 
دیگر مسئول سنجش است. در حالی که باید یک 
ارتباط قوی میان این دو باشد که متأسفانه نیست 

و  نوع آموزش و پذیرش با هم همخوانی ندارد.
وی در ادامه اشاره می کند: از میانگین ۵00 
هزار شرکت کننده گروه تجربی معمولاً حدود 200 
هزار نفر صفر و منفی می زنند و درصدهای بالای 
۷0 در این دروس به ندرت به بیش از دو هزار نفر 
می رسد. در رشته ریاضی که واقعاً آمارها عجیب 
است، از حدود 1۴0 هزار شرکت کننده معمولًا 
حدود 100 هزار نفر میانگین اختصاصی زیر 10 
درصد دارند و درصدهای بالای ۷0 در هر درس 
نیز رقم دور از تصور است. سؤال اساسی این 
است که با این همه مراکز آموزشی و برنامه های 
مختلف آموزشی چرا آمارها این چنین است، آیا 
آزمون های ما منطبق بر آموزش و چهارچوب 
آموزش و پرورش است؟ اگر هست این تناقض 
در چیست و اگر نیست چطور انتظار داریم 
دانش آموز ما در مناطق محروم با این غول های 
آموزشی رقابت کند و سهمی در دانشگاه های 
معتبر و آینده کشور داشته باشد. بار دیگر توجه 
شما را به این نکته جلب می کنم که حتی مراکز 
بسیار عالی، مراکز تیزهوشان یا مدرسه ای مانند 
علامه حلی آن نتیجه لازمی که بعضاً مورد انتظار 
والدین و دانش آموزان است را کسب نخواهند 
کرد. این نشان می دهد نگاه سازمان سنجش با 
نگاه آموزش و پرورش کاملًا متفاوت بوده و هر 
کدام راه خودشان را می روند. در این میان جامعه 
بویژه قشر آسیب پذیر ضربه می خورند. تقریباً 
می توان گفت قشر آسیب پذیر سهم بسیار کمی 
از دانشگاه های معتبر داشتند و در آینده نیز بدتر 
می شود. این کارشناس کنکور می افزاید: واقعیت 
این است که سؤالات کنکور با آنچه در کتاب  های 
درسی وجود دارد، خیلی متفاوت است. نمی توان 
گفت که تمام دانش آموزان و داوطلبان ما 
کم کاری می کنند؛ وقتی این آمارها را کنار هم 
می گذاریم، می بینیم که ربط چندانی به سختی 
و آسانی کنکور نداشته، بلکه به میزان امکانات 
بستگی دارد و مربوط به نوع نگاه به کنکوراست 
در حالی که تعداد زیادی از دانش آموزان امکانی 

برای رقابت ندارند.
ë  با نوع آموزشی که در دبیرستان ها داده می شود

امکان ندارد دانش آموزی در کنکور قبول شود
وی در ادامه خاطرنشان می کند: سؤالات کنکور 
تحت هیچ شرایطی از کتاب های درسی نیست، 
در واقع با نگاهی که باید از کتاب های درسی باشد، 
نیست. با نوع آموزشی که در دبیرستان ها داده 
می شود، امکان ندارد دانش آموزی در کنکور قبول 
شود، پس دانش آموز مجبور است از کتاب ها و 
کلاس های کنکور استفاده کند. اینکه دانش آموزی 
بخواهد در کلاس های کنکور شرکت و کتاب تهیه 
کند نیاز به هزینه زیادی دارد و همه مردم توانایی 

هزینه کردن را برای این موارد ندارند.
مهرافشان کارشناس آموزشی می گوید: نباید 
فقط استثناها مثل کسانی که با وجود زندگی در 
منطقه محروم، موفق به کسب رتبه تک رقمی 

می شوند را مورد توجه قرار داد. در مناطق 
محروم مدارسی از سوی وزارت نفت، بنادر 
و... ساخته می شوند. هزینه های زیادی از سوی 
شرکت نفت برای این مدارس صرف شده و 
قبولی دانش آموزان آنها در دانشگاه ها به گونه ای 
اطلاع رسانی می شود که گویی، سهم قبولی 
مناطق محروم در کنکور زیاد است. به عنوان مثال 
چند سال پیش در ایرانشهر شش نفر در رشته 
پزشکی قبول شدند اما نگفتند که پشت پرده 
قبولی این شش نفر چه بوده است؟ این افراد 
اصلًا در رقابت نبودند و یک سهمیه ای برای این 

شهر از قبل تعیین شده بود.
این کارشناس کنکور در پایان خاطرنشان 
کرد: با امکانات موجود، نظام پذیرش ما تحت 
هیچ شرایطی عادلانه نیست. با مصوبه جدید 
هم دردی دوا نمی شود و همه با قوانین جدید 
کنکور مخالف اند، وقتی که کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس شورای اسلامی با این مصوبه 
مخالف است. اگر مصوبه 1402 اجرایی شود 
همان یکی دو درصد موارد استثنا را هم دیگر 

نخواهیم داشت.
ë  مشکل اصلی نظام آموزشی ما این است که 

دانش آموزان نخبه را از مدارس به بهانه های 
مختلف جدا کردند

در این میان اما معلمان تبعیض هایی که 
در مدارس دولتی نسبت به دانش آموزان در 
کنکور اعمال می شود را به خوبی درک می کنند 
و این مسأله کاملًا برای آنها ملموس است. 
علیرضا شابدین یکی از معلمانی است که 
سال ها در مقطع متوسطه دوم تدریس کرده 
و برای شرکت در کنکور در کنار دانش آموزان 
خود بوده است. شابدین معلم فیزیک مقطع 
متوسطه دوم دبیرستان شهید علی محمدی 
در گفت و گو با »ایران« در واکنش به اظهارات 
شورای عالی انقلاب فرهنگی مبنی براینکه 84 
درصد از پذیرفته شدگان کنکور از دهک های 
8، 9 و 10 هستند. به یکی از علت های مهم آن 
که جدایی دانش آموزان با استعداد و نخبه از 
مدارس عادی است، اشاره می کند و می گوید: 
من به عنوان معلم رسمی آموزش و پرورش که 
28 سال سابقه دارد می خواهم برخی واقعیت ها 
را به شما بگویم. درصد مدارس غیرانتفاعی 
که سیاستگذاری آموزش و پرورش را در دست 
گرفته اند خیلی زیاد نیست؛ مشکل اصلی نظام 
آموزشی ما این است که دانش آموزان نخبه را از 
مدارس به بهانه های مختلف جدا کردند. من 
چند عامل را موجب افت آموزشی در سیستم 
آموزش کشور می دانم اول اینکه مدارس دولتی 
از مرکز توجه خارج شده و هیچ اهمیتی به آنها 

داده نمی شود.
یک تعداد  وی می افزاید: در هر شهری 
مدارس نمونه و تیزهوشان راه اندازی شد و 
طبیعتاً دانش آموزان آنها هم نتیجه بهتری 
می گیرند و ما بقی آنها هم به مدارس دولتی 
راه می  یابند. افرادی که از نظر تمکن مالی سطح 
پایین تری دارند، امکان استفاده از کلاس های 
آموزشی برای ورود به تیزهوشان را نداشتند، 
ضمن اینکه تمام مدارس تیزهوشان و نمونه 
دولتی شهریه می گیرند و این تبدیل به یک منبع 

درآمد شده است.
این معلم مدرسه در ادامه توضیح می دهد: 
در کنار اینها، مؤسسات کنکوری مثل قارچ ثبت 

شاداب شاه علی
عضو هیأت علمی 
دانشگاه تربیت 

مدرس دانشکده 
علوم پزشکی

پس از اعلام آخرین اخبار درباره مصوبه جدید کنکور سال 1402 سعیدرضا عاملی دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی آماری را ارائه داد که برای چندمین بار نشان از بی عدالتی در اصل آزمون 
کنکور سراسری دارد. طبق گفته عاملی »84 درصد قبولی های کنکور در رتبه های زیر ۳ هزار جزو 
سه دهک بالای درآمدی هستند. حدود 8۶ درصد قبولی های رشته های پزشکی، دندانپزشکی 
و داروسازی متعلق به سه دهک بالای اقتصادی بوده و سهم هفت دهک دیگر 1۴ درصد بوده 
است.« طبیعتاً امکاناتی از جمله مدارس خاص و غیردولتی، کلاس های فوق برنامه، معلم 
خصوصی و کتاب های کمک درسی در اختیار دهک های پایین جامعه نیست بنابراین سهم آنها 
در کنکور به مراتب کاهش می یابد و این قطعاً به معنای ضریب هوشی بالای دهک های 8، 9 و 
10 جامعه و ضریب هوشی پایین نزد دهک های پایین نخواهد بود بلکه گویا هر که پول بیشتری 
داشته باشد، کیفیت آموزشی اش بالاتر می رود و شانس قبولی بیشتری در ورود به دانشگاه های 
تراز بالا دارد. البته که همیشه هم استثناهایی وجود دارد و داوطلبانی هستند که به خاطر استعداد 
ذاتی خودشان موفق به قبولی در کنکور شدند اما به طور کلی طبق گفته کارشناسان آموزشی و 
کارشناسان کنکور، کتاب های درسی به تنهایی به هیچ عنوان نمی توانند منابع آموزشی کافی 
برای شرکت در کنکور باشند. بنابراین بدون صرف هزینه های گزاف که گردش عجیب مالی برای 
ذینفعان دارد، شانس قبولی در کنکور هم کم خواهد بود. »ایران« همزمان با آغاز ماراتن کنکور 
1401 که از امروز به  مدت 4 روز آغاز شده است، این موضوع را از نگاه های متفاوت یک معلم 
متوسطه دوم در تهران، یک معلم در سیستان و بلوچستان به عنوان نماینده ای از مناطق محروم 

و کارشناسی در زمینه کنکور مورد بحث و بررسی قرار داده است که در ادامه می خوانید؛

شده است. کتاب هایی که برای مقطع ابتدایی 
نوشته شده را ملاحظه کنید آیا یک دانش آموز 

پنجم ابتدایی باید درگیر این مسائل شود؟
وی به حذف یک مدرسه دولتی برای حفظ 
توضیح  و  می کند  اشاره  غیردولتی  مدارس 
می دهد: ما در منطقه دو یک مدرسه دولتی به نام 
شهید بهشتی با مدیریت فوق العاده داشتیم 
که هر سال 10 تا 15 نفر در رشته پزشکی از این 
مدرسه پذیرفته شده و چندین نفر رتبه زیر هزار 
در رشته ریاضی کسب می کردند. اما پس از مدتی 
این مدرسه را منحل کردند زیرا موجب تعطیلی 
چندین مدرسه غیرانتفاعی منطقه دو تهران 
شده بود. به همین خاطر است که اصلًا برای آنها 
آموزش مهم نیست و آنچه اهمیت دارد فقط و 
فقط بیزنس است. سال اول شیوع کرونا طبق 
آماری که سازمان سنجش اعلام کرد حتی یک 

نفر رتبه زیر هزار از مدرسه دولتی نبوده است!
ë  برخی خانواده ها بیش از 200 میلیون تومان در

سال برای کلاس کنکور هزینه می کنند
دانش آموزان  ما  می دهد:  ادامه  وی 
بااستعدادی داریم که شاید وضع مالی خوبی 
نداشته باشند اما در مدرسه تیزهوشان پذیرفته 
شده اند، به هر حال برای مدارس تیزهوشان 
هزینه های مضاعفی شده است که این هزینه 
برای مدارس عادی صرف نمی شود. آن کسی  
هم که شریف رفته لزوماً با پول نرفته اما خیلی 
از آنهایی که به دانشگاه تهران، دانشگاه شریف 
و امیرکبیر راه پیدا کردند به خاطر تمکن مالی 
هم  استعداد  البته  و  بوده  خانواده هایشان 
داشته اند اما موضوع این است که شاید یک عده 
با استعدادتر از آنها بوده اند اما چون امکانات 
نداشتند نتوانستند به دانشگاه های برتر بروند. 
البته افرادی هستند که خانواده های آنها بیش 
از 200 میلیون تومان در سال برای کنکور هزینه 
می کنند ولی فرزندشان نهایتاً دانشگاه آزاد 
پذیرفته می شود برای همین حتماً استعداد هم 
وجود دارد. نمی توان گفت پول به تنهایی باعث 
پیشرفت می شود. بنابراین آنچه که در سیستم 
آموزشی ما وجود ندارد، برابری است. این معلم 
به راهکاری برای رفع تبعیض در آموزش کشور 
اشاره می کند و می گوید: اولین کاری که می توان 
کرد این است که آزمون های مدارس نمونه دولتی 
و تیزهوشان را بردارند و مدارس عادی شوند، 
امکانات به مدارس به شکل متوازن توزیع شود 
و اینگونه نباشد که دانش آموز به دنبال مدرسه 
بگردد بلکه در نزدیک ترین مدرسه در محل 
زندگی خود ثبت نام کند. تحصیل دانش آموز در 

یک مدرسه قوی موجب ایجاد انگیزه در او خواهد 
شد اما اگر یک مدرسه ضعیف باشد قطعاً روی او 

هم تأثیر منفی خواهد گذاشت.
 شابدین می گوید: 90 درصد آنهایی که تمکن 
مالی دارند، در واقع پدر و مادرانی هستند که 
هزینه می کنند در حالی که فرزندشان تلاشی 
نمی کند و انگیزه ای ندارد. اگر فقط 10 درصد از 
این هزینه را صرف مدارس دولتی می کردند بهتر 
بود، حتی آنها قدردان کمک ها هم هستند. اما 
آیا برنامه ای برای این مسأله و همچنین ارتقای 
آموزش در نهادی مانند شورای عالی انقلاب 
فرهنگی وجود دارد؟ خیر. حتی باید از مدیران 
مدرسه پرسید که آیا برای ارتقای آموزشی برنامه 
دارند؟ هیچ کدام برنامه ای برای ارتقا ندارند. اگر 
یک عزم جدی برای ساماندهی آموزشی وجود 
داشته باشد، می توان 10 ساله وضعیت آموزشی 

کشور را بهبود داد.
وی در ادامه به تأثیر وضعیت معیشتی بر 
انگیزه معلمان اشاره می کند و می گوید: وضع 
را  مدرسه  آموزشی  کادر  معلمان  معیشتی، 
بی انگیزه و خسته کرده است حتی اگر یک 
برنامه عالی هم نوشته شود برای اجرای آن نیاز 
به نیروی با انگیزه داریم. اگر همین امسال رتبه 
 بندی معلمان اجرایی می شد به جرأت می توان 
گفت که 60 تا ۷0 درصد نیروها خودشان را 
بازنشسته می کردند زیرا همه یا 29، 30 سال 
یا حتی بیشتر سابقه دارند. این معلم مدرسه 
در ادامه درباره علت مهاجرت دانشجویان 
دانشگاه های برتر بیان می کند: یکی از دلایل 
مهاجرت فارغ التحصیلان دانشگاه شریف، تهران 
و امیرکبیر، مدارس تیزهوشان هستند. شخصیت 
بچه ها در آنجا به صورتی شکل گرفته که تصور 
می کنند یک تافته جدا بافته  هستند. جای 
پرورش به معنای واقعی از ورزش گرفته تا میهن 
دوستی و اعتقادات مذهبی درست، نه سیاسی، 
در مدارس خالی است تا دانش آموزان بدانند 

تفاوتی با دیگران ندارند.
ë  فرصت آموزش را فراهم کردیم، عدالت

آموزشی را نه!
یک معلم دیگر که سال هاست در مناطق 
متوسطه  مقطع  دانش آموزان  به  محروم 
از  متفاوتی  گلایه های  می دهد   درس  دوم 
دانش آموزان  به  نسبت  که  بی عدالتی هایی 
مناطق محروم می شود، دارد. فرهاد گنج بخش 
معلم و فرهنگی فعال حوزه آموزش در این باره 
می گوید: ما توانستیم در کشور با وجود سال ها 
تلاش برای اینکه آموزش به اقصی نقاط کشور 

ما برود، فقط فرصت آموزشی را فراهم کنیم و 
متأسفانه در عدالت آموزشی موفق نبودیم. آنچه 
در پذیرش کنکور در دانشگاه های برتر می بینیم 
این است که عدالت آموزشی وجود ندارد. علل 
مختلفی در موفقیت دانش آموزان تأثیر دارد، 
تنها استعداد تحصیلی و تلاش دانش آموزان در 
این مسأله عامل موفقیت نیست و عوامل دیگری 
هم نقش دارند مثل میزان تحصیلات والدین یا 
ارزش های فرهنگی که دانش آموز در آن شرایط 

زندگی می کند.
وی می افزاید: در کنار اینها یک سری عوامل 
و پارامترهای دیگر هستند که نقش پررنگ تری 
از معیارهایی که گفتم دارند که مهمترین شان 
بحث اقتصاد خانواده ها است. در سیستان 
قابل  مالی  محرومیت  و  فقر  بلوچستان  و 
ملاحظه است که به یک عقب ماندگی تاریخی 
برمی گردد. بحث دیگر  اشتغال و شرایط پدر و 
مادر دانش آموز است که متأسفانه شرایط شغلی 
پدر و مادرها نیز در این استان مانند سایر استان ها 
نیست. این معلم سیستان و بلوچستان اشاره 
می کند: در بررسی هایی که سازمان سنجش و 
شورای عالی انقلاب فرهنگی انجام دادند نشان 
می دهد، میانگین معدل امتحان نهایی در 
استان های محروم مانند سیستان و بلوچستان از 
میانگین معدل کشوری بالاتر بوده است. همین 
دانش آموزانی که در معدل امتحان نهایی موفق 
عمل کردند در کنکور سراسری چندان موفق 
نبودند. گنج بخش درباره علت این اتفاق توضیح 
می دهد: دانش آموزان ما مستعد و درس خوان 
هستند اما وقتی بحث کنکور سراسری می شود در 
رقابت با خانواده هایی قرار می گیرند که امکانات 
خوبی برای فرزندان خود فراهم کرده اند. برخی 
والدین از همان کودکی در رویه آموزش، کنکور 
را مدنظر قرار می دهند به همین خاطر آنها 
از همان ابتدا با شیوه های تست زنی و فن و 
فنون آن آشنا می شوند. در حالی که متأسفانه 
دانش آموزان مستعد ولی کم درآمد استان ما از 
برنامه ها و امکانات آموزشی مطلوب محروم اند. 
ما در مدارس دولتی کلاس فوق برنامه نداریم 
ولی در مدارس غیردولتی فوق برنامه ها برگزار 
می شود. اغلب بچه های سیستان و بلوچستان در 
مدارس عادی هستند و متأسفانه در این مدارس 
نیز کیفیت چندان مطلوب نیست، همچنین 
حجم کتاب ها آن طور که باید و شاید جوابگوی 
دانش آموزان نبوده و میزان ساعات درسی در 

مدارس دولتی از مدارس غیردولتی کمتر است.
ë  برخی کتاب های دانش آموزان مناطق محروم

مربوط به سال های گذشته است
این فرهنگی فعال حوزه آموزش ادامه داد: 
حتی برخی کتاب های دانش آموزان مربوط به 
سال های قبل است. در سیستان و بلوچستان 
که کتاب ها رایگان توزیع می شود، ما بعضاً 
شاهدیم کتاب دانش آموزان مربوط به سال های 
گذشته است که متأسفانه این موجب عدم 
اجرای عدالت آموزشی خواهد بود.متأسفانه 
دانش آموزان مستعد ولی کم درآمد، سهم 
قبولی شان در کنکور 2 درصد هم نیست و واقعاً 
98 درصد از دانشجویانی که در دانشگاه های برتر 
قبول می شوند از مدارس خاص مانند غیردولتی، 

سمپاد و نمونه دولتی هستند.
وی درباره تأثیر شانس کم دانش آموزان 
مناطق کم برخوردار در دانشگاه های برتر گفت: 
این بی عدالتی موجب سرخورده شدن دانش آموز 
می شود تا از استعدادش در راستای تخصصی که 
مورد نیاز جامعه است در آن استفاده نشود. یکی 
از ایراداتی که به کنکور وارد است که تمام 12 سال 

تحصیل در این چهار ساعت سنجش می شود.
گنج بخش اظهار داشت: در کنکور سال 1402 
بحث 40 درصد سوابق پررنگ تر شده است ولی 
آن هم تبعات خودش را هم دارد. در حال حاضر 
هم دانش آموزی که مستعد است ولی نمی تواند 
در کنکور تخصصی قبول شود وهم دانش آموزی 
که کم درآمد است هر دو سرخورده شده و از کنکور 
دلزده می شوند. به نظر ما این کنکور مانند غذایی 
است که نباید زیاد شور و نباید زیاد کم نمک 
باشد. نباید خانواده ای که در منطقه محروم است 
به خاطر بحث اقتصاد خانواده اش از چرخه خارج 
شود. مشاغل کاذب در استان های مرزی مانند 
سیستان و بلوچستان زیاد است. اینها تبعاتی 
است که متأسفانه از عدم توسعه عدالت آموزشی 

در استان های محروم رخ می دهد.

 اکرم رضایی ثانی
خبرنگار

معلم متوسطه دوم در سیستان و بلوچستان: 
برخی کتاب های دانش آموزان مربوط به سال های قبل است. 

در سیستان و بلوچستان که کتاب ها رایگان توزیع می شود، ما 
بعضاً شاهدیم کتاب دانش آموزان مربوط به سال های گذشته 
است که متأسفانه این موجب عدم اجرای عدالت آموزشی 

خواهد بود.متأسفانه دانش آموزان مستعد ولی کم درآمد، 
سهم قبولی شان در کنکور 2 درصد هم نیست و واقعاً 98 

درصد از دانشجویانی که در دانشگاه های برتر قبول می شوند از 
مدارس خاص مانند غیردولتی، سمپاد و نمونه دولتی هستند


